CHAPITRE XIV

Il dédia ses trois livres sur le *Beau et le Convenable* à Hiérius, orateur de la ville de Rome, qu'il ne connaissait pas, mais qu'il aimait sur sa brillante réputation de science et sur les éloges dont tous le comblaient. Il aurait voulu lui ressembler et obtenir de semblables éloges.

1. — Quel motif m'a donc porté, Seigneur mon Dieu, à dédier ces ouvrages à Hiérius, orateur de Rome? Je ne le connaissais même pas de vue, mais j'aimais l'homme à la réputation de savoir et elle était brillante. On m'avait rapporté certaines paroles de lui qui m'avaient plu; c'était surtout parce qu'il plaisait aux autres, et que tous le comblaient d'éloges, en s'étonnant qu'un Syrien de naissance, après avoir cultivé d'abord les lettres grecques, eût pu devenir un modèle d'éloquence latine, et acquérir les connaissances les plus étendues dans les sciences philosophiques. Eh quoi! on entend louer un homme, et on l'aime sans le connaître? Est-ce donc que l'amour passe de la bouche de celui qui loue, dans le cœur de celui qui écoute? Non; cependant, l'amour de l'un allume l'amour de l'autre (1). Mais pour aimer celui qu'on loue devant nous, il faut que nous soyons persuadés que ces louanges partent vraiment d'un cœur sincère (2), c'est-à-dire que c'est l'affection elle-même qui les a dictées. Ainsi j'aimais alors les hommes d'après le jugement des hommes, mais non d'après le vôtre, mon Dieu, qui ne trompez jamais.

2. — Et toutefois, pourquoi mes éloges ne ressemblaient-ils en rien à ceux que l'on donne à un habile conducteur, à un chasseur de l'amphithéâtre, favori du peuple? Ils étaient bien

(1) *L'amour de l'un allume l'amour de l'autre*, c'est-à-dire lorsque nous entendons louer les dons naturels et les qualités d'un autre avec tant d'affection, de force et d'éloquence, que nous sommes persuadés du mérite réel de celui qui est l'objet de ces louanges, et que nous le croyons véritablement digne d'amour. L'amour ne passe donc pas de la bouche de celui qui loue

CAPUT XIV

Libri De *Apto et Pulchro*, Hierio nuncupati.

1. — Quid est autem, quod me movit, Domine Deus meus, ut ad Hierium Romanæ urbis oratorem scriberem illos libros : quem non noveram facie, sed amaveram hominem ex doctrinæ fama, quæ illi clara erat; et quædam verba ejus audieram, et placuerant mihi? Sed magis, quia placebat aliis, et eum efferebant laudibus, stupentes, quod ex homine Syro, docto prius Græcæ facundiæ, post in Latina etiam dictor mirabilis extitisset, et esset scientissimus rerum ad studium sapientiæ pertinentium, mihi placebat. Laudatur homo, et amatur absens. Utrumnam ab ore laudantis intrat in cor audientis amor ille? Absit. Sed ex amante alio, accenditur alius. Hinc enim amatur qui laudatur, dum non fallaci corde laudatoris prædicari creditur, id est, cum amans eum laudat. Sic enim tunc amabam homines, ex hominum judicio : non enim ex tuo, Deus meus, in quo nemo fallitur.